
 



 

สรุปผลที่สําคัญ 
การมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศน 

และการรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือน พ.ศ. 2563 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หนวยงานเจาของเร่ือง   กองสถิติเศรษฐกิจ 
สํานักงานสถิติแหงชาติ  
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 อาคารรัฐประศาสนภักดี ช้ัน 2  
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 โทรสาร   0 2143 8132 
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 สรุปผลที่สําคัญ การมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนและการรับฟงรายการวิทยใุนครัวเรือน พ.ศ. 2563 ค 

คํานํา 
 สํานักงานสถิติแหงชาติ ไดจัดทําการสํารวจการมีอุปกรณรับชม

รายการโทรทัศนในครัวเรือนเปนครั้งแรกใน พ .ศ . 2560 และครั้งนี้ 
เปนครั้งที่ 5 โดยความรวมมือระหวางสํานักงานสถิติแหงชาติกับสํานักงาน
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน และกิจการโทรคมนาคม
แหงชาติ (สํานักงาน กสทช.) ซึ่งการสํารวจครั้งนี้ไดผนวกขอถามเกี่ยวกับ
การรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือนดวย ดังนั้น การสํารวจนี้จึงเปนการสํารวจ
การมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนและการรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือน 
เปนการเก็บรวบรวมขอมูลในไตรมาส 4 (ตุลาคม – ธันวาคม) พ.ศ. 2563 
จากครัวเรือนตัวอยางในทุกจังหวัดทั่วประเทศ ทั้งในเขตเทศบาลและ
นอกเขตเทศบาล เพื่อเก็บรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับการมีการใชอุปกรณใน
การรับชมรายการโทรทัศน โครงขายตาง ๆ ที่รับชม เชน ลักษณะอุปกรณ
โทรทัศนที่ใชในการรับชม ประเภทโครงขายที่รับชม เปนตน รวมทั้งพฤติกรรม
การรับฟงรายการวิทยุ 

 สํานักงานสถิติแหงชาติ หวังวาขอมูลสํารวจการมีอุปกรณรับชม
รายการโทรทัศนและการรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือนที่เผยแพรฉบับน้ี  
จะเปนขอมูลสถิติใหหนวยงานตาง ๆ ตลอดจนผูที่สนใจ ไดทราบถึงลักษณะ
อุปกรณและโครงขายที่ใช ตลอดจนพฤติกรรมการรับฟงรายการวิทยุ ซึ่งเปน
ส่ือกลางในการรับรูขอมูลขาวสาร และความบันเทิงของประชาชน 

 

 

 

 

 

 

 

 





  ผลการสํารวจการมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนและการรับฟงรายการ
วิทยุในครัวเรือน พ.ศ. 2563 สรุปไดดังน้ี 

1. การมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนในครัวเรือน 
 ผลการสํารวจในป 2563 พบวา มีจํานวนครัวเรือนทั่วประเทศประมาณ 
22.3 ลานครัวเรือน ในจํานวนนี้มีครัวเรือนที่มีอุปกรณในการรับชมรายการ
โทรทัศน 21.0 ลานครัวเรือน หรือคิดเปนรอยละ 94.2 โดยในเขตเทศบาล
มีครัวเรือนที่มีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน รอยละ 93.0 และนอกเขต
เทศบาล รอยละ 95.3 
 เมื่อพิจารณาการมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศนตั้งแตป 2560 – 2563  
พบวา ครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศนมีแนวโนมลดลง 

รอยละของครัวเรือนที่มีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน จําแนกตามเขต
การปกครอง 
 
 

 

ป ทั่วราชอาณาจักร ในเขตเทศบาล นอกเขตเทศบาล 

2560 96.0 96.2 95.8 

2561 (ไตรมาส 1) 95.3 94.9 95.6 

2561 (ไตรมาส 4) 95.3 94.7 95.8 

2562 97.0 97.0 97.0 

2563 94.2 93.0 95.3 

 

  

บทสรุปสําหรับผูบริหาร 
 

หมายเหตุ:  ตอบไดมากกวา 1 คําตอบ 
       ป 2560 – 2562 อุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน คือ เครื่องรับโทรทัศน คอมพิวเตอร   
                                          และโทรศัพทมือถือแบบสมารทโฟน  
      ป 2563  อุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน คือ เครื่องรับโทรทัศน 



 ฉ สรุปผลที่สําคัญ การมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนและการรับฟงรายการวิทยใุนครัวเรือน พ.ศ. 2563 

สําหรับอุปกรณที่ใชในการรับชมรายการโทรทัศน พบวา สวนใหญรับชม
รายการโทรทัศนผานเครื่องรับโทรทัศนแบบจอแบนมากที่สุด รอยละ 74.9 
รองลงมาคือ เคร่ืองรับโทรทัศนแบบจอแกว หรือจอตูปลา รอยละ 30.5  

รอยละของครัวเรือนที่มีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน จําแนกตามอุปกรณ
ท่ีใชรับชม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

74.9% 

30.5% 

เคร่ืองรับโทรทัศน  
แบบจอแบน 

เคร่ืองรับโทรทัศน  
แบบจอแกว หรือจอตูปลา 

หมายเหตุ:  ตอบไดมากกวา 1 คําตอบ 



 ช สรุปผลที่สําคัญ การมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนและการรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือน พ.ศ. 2563 
 

 เมื่อพิจารณาโครงขายในการรับชมรายการโทรทัศน พบวา สวนใหญรับชม
รายการโทรทัศนผานโครงขายดาวเทียมมากที่สุด รอยละ 61.7 รองลงมาคือ 
โครงขายภาคพื้นดิน รอยละ 41.0 โครงขายเคเบิล รอยละ 8.6 และโครงขาย
ไอพีทีวี (IPTV) รอยละ 3.6 

รอยละของครัวเรือนที่มีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน จําแนกตามโครงขาย
ท่ีรับชม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
ดานการรับชมรายการโทรทัศนผานชองทางอินเทอรเน็ตท่ีผานเว็บไซต 

หรือแอปพลิเคชัน จากจํานวนครัวเรือนทั่วประเทศประมาณ 22.3 ลานครัวเรือน 
พบวา มีการรับชมผานชองทางอินเทอรเน็ต รอยละ 44.4 
 

โครงขายดาวเทียม 

61.7% 

โครงขายภาคพ้ืนดิน1/ 

41.0% 

โครงขายเคเบิล 

8.6% 

โครงขายไอพีทีวี 

3.6% 

หมายเหต:ุ  ตอบไดมากกวา 1 คําตอบ 
                         1/ โครงขายภาคพื้นดิน หมายถึง การรับชมชองรายการโทรทัศนผานเสากางปลา/หนวดกุง  
                                                    ผานกลองรับสัญญาณโทรทัศนดิจิทัล 
 



 ซ สรุปผลที่สําคัญ การมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนและการรับฟงรายการวิทยใุนครัวเรือน พ.ศ. 2563 

2. การรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือน 
  จากจํานวนครัวเรือนทั่วประเทศประมาณ 22.3 ลานครัวเรือน ในจํานวนน้ี
มีครัวเรือนที่รับฟงรายการวิทยุ 9.3 ลานครัวเรือน หรือคิดเปนรอยละ 41.5 โดย 
ในเขตเทศบาลมีครัวเรือนที่รับฟงรายการวิทยุ รอยละ 40.0 และนอกเขตเทศบาล 
รอยละ 42.9 

รอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตามเขตการปกครอง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  สําหรับคลื่นวิทยุที่รับฟง พบวา สวนใหญรับฟงรายการวิทยุผานคลื่น FM 
มากที่สุด รอยละ 62.3 รองลงมาคือ รับฟงรายการวิทยุทั้งคลื่น FM และ AM 
รอยละ 33.4 และคล่ืน AM รอยละ 3.2 สวนสถานท่ีท่ีรับฟงรายการวิทยุ พบวา 
สวนใหญรับฟงรายการวิทยุที่บาน/ที่พักอาศัย รอยละ 66.7 รองลงมาคือ รับฟง
รายการวิทยุขณะเดินทาง/บนรถ รอยละ 23.5 และท่ีทํางาน รอยละ 9.7 

 

ในเขตเทศบาล 

นอกเขตเทศบาล 

40.0% 

42.9% 
ท่ัวราชอาณาจักร 

9.3 ลานครัวเรือน 



 ฌ สรุปผลที่สําคัญ การมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนและการรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือน พ.ศ. 2563 
 

สารบัญ 
  หนา 
คํานํา ค 
บทสรุปสําหรับผูบริหาร จ 
สารบัญแผนภูมิ ญ 
สารบัญแผนภาพ ญ 
สารบัญตาราง ญ 
สรุปผลท่ีสําคัญ 1 

1. ครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน 1 
1.1 จํานวนครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน 1 
1.2 อุปกรณท่ีใชในการรับชมรายการโทรทัศนในครัวเรือน 2 
1.3 โครงขายท่ีใชในการรับชมรายการโทรทัศนในครัวเรือน 3 
1.4 การรับชมรายการผานชองทางอินเทอรเน็ต 5 
1.5 คาบริการในการรับชมรายการโทรทัศนผานโครงขายตาง ๆ 5 

2. การรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือน 6 
2.1 จํานวนครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ 6 
2.2 คล่ืนวิทยุท่ีรับฟง 7 
2.3 สถานท่ีท่ีรับฟงรายการวิทยุ 8 
2.4 ชวงเวลาท่ีรับฟงรายการวิทยุ 9 

ภาคผนวก 11 
ความเปนมาและวัตถุประสงค 13 
คุมรวม 13 
การเก็บรวบรวมขอมูล 13 
คํานิยาม 14 

ตารางสถิติท่ีสําคัญ 17 

 



 สรุปผลที่สําคัญ การมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนและการรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือน พ.ศ. 2563 ญ 

สารบัญแผนภมูิ 
  หนา 
แผนภูมิ 1 รอยละของครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน 

จําแนกตามอุปกรณท่ีใชรับชม และเขตการปกครอง 
2 

แผนภูมิ 2 รอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตามคล่ืนวิทยุ 
ท่ีรับฟง 

7 

แผนภูมิ 3 รอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตามสถานท่ี    
ท่ีรับฟงรายการวิทยุ 

8 

แผนภูมิ 4 รอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตามชวงเวลา    
ท่ีรับฟงรายการวิทยุ 

9 

 
สารบัญแผนภาพ 

  หนา 
แผนภาพ 1 รอยละของครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน 

จําแนกตามภาค 
1 

แผนภาพ 2 รอยละของครัวเรือนท่ีรับชมรายการโทรทัศนผานโครงขาย
เคเบิล จําแนกตามประเภทของผูใหบริการ และภาค 

4 

แผนภาพ 3 รอยละของครัวเรือนที ่มีการรับชมรายการผานชองทาง
อินเทอรเน็ต จําแนกตามภาค 

5 

แผนภาพ 4 รอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตามภาค 6 

 
สารบัญตาราง 

  หนา 
ตาราง 1 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการ

โทรทัศน จําแนกตามโครงขายท่ีรับชม และภาค 
3 

 



 
 

1. ครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน 
1.1 จํานวนครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน 

  ผลการสํารวจในป 2563 พบวา มีจํานวนครัวเรือนทั่วประเทศ ประมาณ 
22.3 ลานครัวเรือน ในจํานวนนี้มีครัวเรือนที่มีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน 
21.0 ลานครัวเรือน หรือคิดเปนรอยละ 94.2 เมื่อพิจารณาในแตละภาค พบวา  
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือมีครัวเรือนที่มีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน 
มากที่สุด รอยละ 96.7 รองลงมาคือ ภาคเหนือ รอยละ 95.6 ภาคกลาง รอยละ 93.5 
ภาคใต รอยละ 92.0 และกรุงเทพมหานคร รอยละ 91.1  

แผนภาพ 1 รอยละของครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน         
จําแนกตามภาค 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

หมายเหตุ:  ตอบไดมากกวา 1 คําตอบ 
                          อุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน  
     คือ เคร่ืองรับโทรทัศน  

กรุงเทพมหานคร  
91.1% 

เหนือ 
95.6% 

ตะวันออก 
เฉียงเหนือ 

96.7% 
กลาง 93.5% 

ใต 
92.0% 

สรุปผลที่สําคัญ

 
 

ทั่วราชอาณาจักร 
94.2% 
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1.2 อุปกรณท่ีใชในการรับชมรายการโทรทัศนในครัวเรือน 
       เมื่อพิจารณาอุปกรณที่ใชในการรับชมรายการโทรทัศน พบวา สวนใหญ
รับชมผานเครื่องรับโทรทัศนแบบจอแบน รอยละ 74.9 และเครื่องรับโทรทัศน
แบบจอแกว หรือจอตูปลา รอยละ 30.5 หากพิจารณาตามเขตการปกครอง พบวา 
ทั้งในเขตเทศบาลและนอกเขตเทศบาลสวนใหญรับชมผานเครื่องรับโทรทัศน 
แบบจอแบน รอยละ 82.2 และรอยละ 68.7 ตามลําดับ 

แผนภูมิ 1 รอยละของครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน จําแนกตาม 
                อุปกรณท่ีใชรับชม และเขตการปกครอง 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหตุ:  ตอบไดมากกวา 1 คําตอบ 
 

รอยละ 

74.9%
82.2%

68.7%

30.5%
22.8%

37.1%
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เขตการปกครอง 

ทั่วราชอาณาจักร 

เครื่องรับโทรทัศน
แบบจอแบน 

เครื่องรับโทรทัศน     
แบบจอแกว หรือจอตูปลา 
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1.3 โครงขายท่ีใชในการรับชมรายการโทรทัศนในครัวเรือน 

สําหรับการรับชมรายการโทรทัศนผานโครงขายตาง ๆ ของครัวเรือน 
พบวา สวนใหญรับชมผานโครงขายดาวเทียมมากที่สุด รอยละ 61.7 รองลงมา
คือ รับชมผานโครงขายภาคพื้นดิน รอยละ 41.0 เมื่อพิจารณาในแตละภาค 
พบวา กรุงเทพมหานคร สวนใหญรับชมผานโครงขายภาคพื้นดินมากที่สุด 
รอยละ 59.2 ในขณะท่ีภาคอื่น ๆ สวนใหญรับชมผานโครงขายดาวเทียมมาก
ท่ีสุด  

ตาราง 1 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน     
           จําแนกตามโครงขายท่ีรับชม และภาค 
 

ภาค 

จํานวน
ครัวเรือน 
ที่มีอุปกรณ  
ในการรับชม
รายการ
โทรทัศน     

(พนัครัวเรือน) 

โครงขายท่ีใชในการรับชมรายการโทรทัศน 

โครงขาย 
ภาคพื้นดิน 

โครงขายเคเบิล โครงขาย
ดาวเทียม 

โครงขาย 
ไอพีทีว ี

เคเบิล
หลัก1/ 

เคเบิล
ทองถ่ิน2/ 

รับชมท้ัง
เคเบิลหลัก 
และเคเบิล
ทองถ่ิน 

ทั่วราชอาณาจักร 21,017.9 41.0 6.3     2.1     0.2 61.7 3.6 

กรุงเทพมหานคร 2,716.9 59.2 26.1     1.4     0.2 28.9 8.6 

ภาคกลาง 6,427.7 38.5 4.6     4.8     0.3 60.7 3.7 

ภาคเหนือ 3,716.5 36.6 2.1     0.5     0.1 70.5 3.4 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 5,530.0 39.3 2.4    1.0     0.2 69.1 1.5 

ภาคใต 2,626.6 38.1 4.3     0.3     0.2 69.6 2.8 

 

 

 

 

 
 

หมายเหตุ:  ตอบไดมากกวา 1 คําตอบ 
                         1/ เคเบิลหลัก หมายถึง การรับชมชองรายการโทรทัศนผานสายเคเบิล 
         ที่เชื่อมตอเขากับกลองรับสัญญาณ ผานผูใหบริการใหญระดับชาต ิ
                       2/ เคเบิลทองถิ่น หมายถึง การรับชมชองรายการโทรทัศนผานสายเคเบิล 
         ที่เชื่อมตอเขากับกลองรับสัญญาณ ผานผูใหบริการรายเล็ก 
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จากครัวเรือนที่รับชมรายการโทรทัศนผานโครงขายเคเบิล พบวา 
มีครัวเรือนที่รับชมผานโครงขายเคเบิลหลัก รอยละ 73.6 รับชมผานโครงขาย 
เคเบิลทองถ่ิน รอยละ 24.0 ในขณะท่ีอีกรอยละ 2.4 รับชมท้ังโครงขายเคเบิลหลัก
และเคเบิลทองถ่ิน 
  เมื่อพิจารณาเปนรายภาค พบวา กรุงเทพมหานคร ภาคเหนือ 
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต รับชมรายการโทรทัศนผานโครงขาย
เคเบิลหลักมากที่สุด สวนภาคกลาง รับชมรายการโทรทัศนผานโครงขาย
เคเบิลทองถ่ินมากท่ีสุด  

แผนภาพ 2 รอยละของครัวเรือนท่ีรับชมรายการโทรทัศนผานโครงขายเคเบิล       
   จําแนกตามประเภทของผูใหบริการ และภาค 

  

ทั่วราช 
อาณาจักร 

73.6% 24.0% 2.4% 

ภาคเหนือ  

              75.9%            19.2%  4.9% 

กรุงเทพมหานคร  

                  94.5%            5.0% 0.5% 

ภาคกลาง 

              47.1%           49.7%     3.2% 

ภาคใต  

              89.7%             6.8% 3.5% 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  

             65.7%             29.0%  5.3% 

เคเบิลหลัก 
เคเบิลทองถ่ิน 
เคเบิลหลักและทองถ่ิน 
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1.4 การรับชมรายการผานชองทางอินเทอรเน็ต 
  จากครัวเรือนทั่วประเทศประมาณ 22.3 ลานครัวเรือน ในจํานวนน้ี 
มีครัวเรือนที่มีการรับชมรายการผานชองทางอินเทอรเน็ตท่ีผานเว็บไซตหรือ
แอปพลิเคชัน 9.9 ลานครัวเรือน หรือคิดเปนรอยละ 44.4 เมื่อพิจารณาใน
แตละภาค พบวา กรุงเทพมหานครมีครัวเรือนท่ีมีการรับชมรายการผาน
ชองทางอินเทอรเน็ตมากที่สุด รอยละ 54.8 รองลงมาคือ ภาคกลาง รอยละ 51.1  
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ รอยละ 38.6 ภาคเหนือ รอยละ 38.1 และภาคใต  
รอยละ 37.4 

แผนภาพ 3  รอยละของครัวเรือนท่ีมีการรับชมรายการผานชองทางอินเทอรเน็ต 
จําแนกตามภาค 

 

 

 

 

 

 

 

 1.5 คาบริการในการรับชมรายการโทรทัศนผานโครงขายตาง ๆ 
        เมื่อสอบถามเกี่ยวกับคาบริการสําหรับการรับชมรายการโทรทัศน
ผานโครงขายตาง ๆ พบวา โครงขายเคเบิลสวนใหญมีคาบริการ รอยละ 66.3 
สําหรับโครงขายดาวเทียม และโครงขายไอพีทีวีสวนใหญไมมีคาบริการ 
รอยละ 95.8 และ 59.7 ตามลําดับ 

 

ภาคเหนือ  
38.1% 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
38.6%  

ภาคกลาง  
51.1%  

ภาคใต 
37.4%  

กรุงเทพมหานคร 
54.8%  

ท่ัวราชอาณาจักร 
44.4%  
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2. การรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือน 

2.1 จํานวนครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ 
  จากครัวเรือนทั่วประเทศประมาณ 22.3 ลานครัวเรือน ในจํานวนน้ี 

มีครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ 9.3 ลานครัวเรือน หรือคิดเปนรอยละ 41.5  
เมื่อพิจารณาในแตละภาค พบวา ภาคเหนือมีครัวเรือนที่รับฟงรายการวิทยุ
มากที่สุด รอยละ 49.4 รองลงมาคือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ รอยละ 45.3 
ภาคใต รอยละ 38.0 ภาคกลาง รอยละ 37.4 และกรุงเทพมหานคร รอยละ 37.0 

แผนภาพ 4 รอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตามภาค  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ทั่วราชอาณาจักร 
41.5% 

กรุงเทพมหานคร  
37.0% 

เหนือ 
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2.2 คล่ืนวิทยุท่ีรับฟง 

เมื่อสอบถามถึงคลื่นวิทยุที่รับฟง พบวา สวนใหญรับฟงรายการวิทยุ
ผานคลื่น FM รอยละ 62.3 รองลงมาคือ รับฟงรายการวิทยุทั้งคลื่น FM และ AM 
รอยละ 33.4 และคลื่น AM รอยละ 3.2 หากพิจารณาตามเขตการปกครอง
พบวา ทั้งในเขตเทศบาลและนอกเขตเทศบาลสวนใหญรับฟงรายการวิทยุ
ผานคล่ืน FM รอยละ 64.9 และรอยละ 60.2 ตามลําดับ 

แผนภูมิ 2 รอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตามคล่ืนวิทยุท่ีรับฟง 
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  2.3 สถานท่ีท่ีรับฟงรายการวิทยุ 

      จากครัวเรือนที่รับฟงรายการวิทยุ เมื่อพิจารณาถึงสถานที่ที่รับฟง
รายการวิทยุ พบวา สวนใหญรับฟงรายการวิทยุที่บาน/ที่พักมากที่สุด  
รอยละ 66.7 รองลงมาคือ ขณะเดินทาง/บนรถ รอยละ 23.5 และที่ทํางาน 
รอยละ 9.7 หากพิจารณาตามเขตการปกครอง พบวา ทั้งในเขตเทศบาลและ
นอกเขตเทศบาลสวนใหญรับฟงรายการวิทยุที่บาน/ที่พัก รอยละ 59.2 และ
รอยละ 72.9 ตามลําดับ 

แผนภูมิ 3 รอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตามสถานท่ีท่ีรับฟง
รายการวิทยุ 
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       2.4 ชวงเวลาท่ีรับฟงรายการวิทยุ 
ผลสํารวจเกี่ยวกับชวงเวลาที่รับฟงรายการวิทยุ พบวา สวนใหญ 

รับฟงรายการวิทยุชวงกลางวัน (10.01 – 16.00 น.) รอยละ 45.2 รองลงมาคือ  
ชวงเชา (04.01 – 10.00 น.) รอยละ 28.2 และตลอดท้ังวัน รอยละ 13.1  

แผนภูมิ 4 รอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตามชวงเวลาท่ีรับฟง 
                 รายการวิทยุ 

  

 

 

เชา  
04.01-10.00 น. 

กลางวัน 
10.01-16.00 น. 

เย็น  
16.01-22.00 น. 

กลางคืน 
22.01-04.00 น. 

ตลอดทั้งวัน 

45.2% 

28.2% 
13.1% 

11.9% 

1.6% 





 
 
 
 
 

 
ภาคผนวก 

 





 
   

ภาคผนวก 
 

ความเปนมาและวัตถุประสงค 
 

 สํานักงานสถิติแหงชาติ ไดจัดทําการสํารวจการมีอุปกรณรับชมรายการ
โทรทัศนในครัวเรือนเปนครั ้งแรกใน พ.ศ. 2560 และครั ้งนี ้เปนครั ้งที ่ 5  
โดยรวมมือกับสํานักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน และ
กิจการโทรคมนาคมแหงชาติ (สํานักงาน กสทช.) การสํารวจครั ้งนี ้ไดเพ่ิม 
ขอคําถามเกี่ยวกับการรับฟงรายการวิทยุในครัวเรือนดวย การสํารวจนี้จึงเปน   
การสํารวจการมีอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนและการรับฟงรายการวิทยุใน
ครัวเรือน โดยไดทําการผนวกขอถามกับโครงการสํารวจการมีการใชเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสารในครัวเรือน เก็บรวบรวมขอมูลในไตรมาส 4 
(ตุลาคม – ธันวาคม) พ.ศ. 2563 โดยมีวัตถุประสงคเพื่อเก็บรวบรวมขอมูล
เกี่ยวกับการมีการใชอุปกรณรับชมรายการโทรทัศนในครัวเรือน เชน ลักษณะ
อุปกรณที่ใชในการรับชม โครงขายที่ใชในการรับชมรายการโทรทัศน เปนตน 
รวมท้ังพฤติกรรมการรับฟงรายการวิทยุตลอดจนขอมูลอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

คุมรวม 

 คุมรวมของการสํารวจ คือ ครัวเรือนสวนบุคคล ในทุกจังหวัดทั่วประเทศ  
ท้ังท่ีอยูในเขตเทศบาลและนอกเขตเทศบาล 
 

 ดําเนินการเก็บรวบรวมขอมูลในทุกจังหวัดทั่วประเทศ พรอมกับการสํารวจ
การมีการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในครัวเรือน ระหวางเดือน 
ตุลาคม – ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยมีครัวเรือนที่ตกเปนตัวอยางทั้งสิ้น 83,880 
ครัวเรือนตัวอยาง 
 

การเก็บรวบรวมขอมูล 
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คํานิยาม 

1. รายการโทรทัศน หมายถึง รายการที ่มีผังเวลาการออกอากาศที ่ชัดเจน  
แตไมรวมถึง การรับชมรายการผานชองทางอินเทอรเน็ตที่ผานเว็บไซตหรือ 
แอปพลิเคชัน เชน การรับชมละครยอนหลัง คลิปวิดีโอตาง ๆ มิวสิคเพลง 
รายการตาง ๆ ที่มีผู ผลิตรายการและทําการเผยแพรผาน อินเทอรเน็ต หรือ   
การรับชมรายการสดผานเว็บไซตหรือแอปพลิเคชัน 
 
2. อุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน หมายถึง เครื่องรับโทรทัศนแบบจอแบน 
และเคร่ืองรับโทรทัศนแบบจอแกว หรือจอตูปลา  
 
 2.1 เครื่องรับโทรทัศนแบบจอแบน หมายถึง เครื่องรับโทรทัศนที่มี
ลักษณะจอบาง หนาประมาณ 1 น้ิว เชน เคร่ืองรับโทรทัศนแบบจอแอลซีดี (LCD) 
จอแอลอีดี (LED) จอพลาสมา (PLASMA) เปนตน และรวมถึงจอรุนใหม
ประเภทตาง ๆ ท่ีมีลักษณะโคง 
 
 2.2 เครื ่องรับโทรทัศนแบบจอแกว หรือจอตู ปลา หมายถึง เครื ่องรับ
โทรทัศนที่มีลักษณะจอหนา ลักษณะคลายเครื่องไมโครเวฟ โดยมีความหนา
มากกวา 2 น้ิว หนาจออาจมีลักษณะโคงหรือแบบทําจากแกว 
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3. โครงขายท่ีใชในการรับชมรายการโทรทัศน ประกอบดวย 

 
 3.1 โครงขายภาคพื้นดิน หมายถึง การรับชมชองรายการโทรทัศนผาน
เสาประเภทกางปลา/หนวดกุง และตอเขาโดยตรงกับเครื่องรับโทรทัศนประเภท
ตาง ๆ หรือผานกลองรับสัญญาณโทรทัศนดิจิทัล 
 
 3.2 โครงขายเคเบิล หมายถึง การรับชมชองรายการโทรทัศนสายเคเบิล
ทีวีโดยมีผูใหบริการเปนการสงสัญญาณผานสายเคเบิลทีวีและเชื่อมตอเขากับ
กลองรับสัญญาณเคเบิลหรือเคร่ืองรับโทรทัศนโดยตรง  
   - เคเบิลหลัก หมายถึง การรับชมชองรายการโทรทัศนผ าน 
สายเคเบิลที ่เชื ่อมตอเขากับกลองรับสัญญาณภายในบาน ผานผู ใหบริการ 
รายใหญระดับชาติ 
   - เคเบิลทองถิ ่น หมายถึง การรับชมชองรายการโทรทัศนผาน 
สายเคเบิลท่ีเช่ือมตอเขากับกลองรับสัญญาณภายในบาน ผานผูใหบริการรายเล็ก 
 
 3.3 โครงขายดาวเทียม หมายถึง การรับชมชองรายการโทรทัศนโดย 
รับสัญญาณผานจานดาวเทียมและเชื่อมตอเขากับกลองรับสัญญาณดาวเทียม
เพ่ือแสดงภาพไปยังเคร่ืองรับโทรทัศน 

     
3.4 โครงขายไอพีทีวี (IPTV) หมายถึง การรับชมผานกลองรับสัญญาณ

ประเภท IPTV ตาง ๆ โดยเชื่อมตอสัญญาณอินเทอรเน็ตเขากับกลองรับสัญญาณ 
และแสดงผลไปยังเคร่ืองรับโทรทัศน  
 

4. การรับชมรายการโทรทัศนผานชองทางอินเทอรเน็ต หมายถึง การรับชม
รายการผานชองทางอินเทอรเน็ตที ่ผ านเว็บไซตหรือแอปพลิเคชัน เชน  
การรับชมละครยอนหลัง คลิปวิดีโอตาง ๆ มิวสิคเพลง รายการตาง ๆ ที่มีผูผลิต
รายการและทําการเผยแพรผานอินเทอรเน็ต หรือการรับชมรายการสดผาน
เว็บไซต หรือแอปพลิเคชัน  
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5. การรับฟงรายการวิทยุ หมายถึง การรับฟงรายการวิทยุผานคลื่นวิทยุ เชน 
การรับฟงผานเครื่องรับวิทยุ (Radio set) หรือการรับฟงผานวิทยุในรถยนต  
(รถยนตสวนบุคคลหรือรถโดยสารสาธารณะ) แตไมรวมถึง การรับฟงผานทาง
โทรศัพทมือถือ และคอมพิวเตอรประเภทตาง ๆ (คอมพิวเตอรตั้งโตะ (PC/ 
Desktop) คอมพิวเตอรพกพา (Notebook/Laptop, Netbook) คอมพิวเตอร
พกพาขนาดกลาง (Tablet)) ท่ีผานเว็บไซตหรือแอปพลิเคชัน  
 

6. คล่ืน FM คือ คล่ืนความถ่ีระหวาง 87.5 - 108 MHz (เมกะเฮิรตซ)  
 

7. คล่ืน AM คือ คล่ืนความถ่ีระหวาง 526.5 - 1606.5 kHz (กิโลเฮิรตซ) 
 



 
 
 
 
 

 

ตารางสถิติที่สําคัญ 
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ตาราง 1 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน
จําแนกตามภาค และเขตการปกครอง 

หนวย : พันครัวเรือน 

ภาค/ 
เขตการปกครอง จํานวนครัวเรือนทั้งสิ้น 

ครัวเรือนที่มีอุปกรณในการรับชม
รายการโทรทัศน 

จํานวน รอยละ 

ทั่วราชอาณาจักร 22,316.1 21,017.9 94.2 

ในเขตเทศบาล 10,441.3 9,705.4 93.0 

นอกเขตเทศบาล 11,874.8 11,312.5 95.3 

กรุงเทพมหานคร 2,982.1 2,716.9 91.1 

ภาคกลาง 6,874.9 6,427.7 93.5 

ในเขตเทศบาล 3,273.6 3,019.8 92.2 

นอกเขตเทศบาล 3,601.2 3,407.9 94.6 

ภาคเหนือ 3,886.6 3,716.5 95.6 

ในเขตเทศบาล 1,426.5 1,355.6 95.0 

นอกเขตเทศบาล 2,460.1 2,360.9 96.0 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 5,719.1 5,530.0 96.7 

ในเขตเทศบาล 1,748.6 1,687.4 96.5 

นอกเขตเทศบาล 3,970.4 3,842.7 96.8 

ภาคใต 2,853.5 2,626.6 92.0 

ในเขตเทศบาล 1,010.5 925.6 91.6 

นอกเขตเทศบาล 1,843.0 1,701.0 92.3 
 

 

 

 

หมายเหตุ:  ตอบไดมากกวา 1 คําตอบ 
                 อุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน คือ เครื่องรับโทรทัศนแบบจอแบน  
              เครื่องรับโทรทัศนแบบจอแกวหรือจอตูปลา 
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ตาราง 2 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน 
จําแนกตามอุปกรณท่ีใชรับชม ภาค และเขตการปกครอง 

        หนวย : พันครัวเรือน 

ภาค/ 
เขตการปกครอง 

 
จํานวนครัวเรือน 
ที่มีอุปกรณ 
ในการรับชม

รายการโทรทัศน 

อุปกรณที่ใชรับชม 

เครื่องรับโทรทัศน     
แบบจอแบน 

เครื่องรับโทรทัศน         
แบบจอแกว  
หรือจอตูปลา 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ทั่วราชอาณาจักร 21,017.9 15,749.2 74.9 6,411.0 30.5 

ในเขตเทศบาล 9,705.4 7,982.3 82.2 2,215.6 22.8 

นอกเขตเทศบาล 11,312.5 7,766.9 68.7 4,195.5 37.1 

กรุงเทพมหานคร 2,716.9 2,467.6 90.8 321.0 11.8 

ภาคกลาง 6,427.7 5,284.7 82.2 1,558.3 24.2 

ในเขตเทศบาล 3,019.8 2,591.3 85.8 621.0 20.6 

นอกเขตเทศบาล 3,407.9 2,693.3 79.0 937.4 27.5 

ภาคเหนือ 3,716.5 2,398.6 64.5 1,669.6 44.9 

ในเขตเทศบาล 1,355.6 960.2 70.8 528.4 39.0 

นอกเขตเทศบาล 2,360.9 1,438.4 60.9 1,141.2 48.3 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 5,530.0 3,592.1 65.0 2,174.3 39.3 

ในเขตเทศบาล 1,687.4 1,204.6 71.4 556.8 33.0 

นอกเขตเทศบาล 3,842.7 2,387.4 62.1 1,617.5 42.1 

ภาคใต 2,626.6 2,006.4 76.4 687.8 26.2 

ในเขตเทศบาล 925.6 758.7 82.0 188.4 20.4 

นอกเขตเทศบาล 1,701.0 1,247.7 73.4 499.4 29.4 
 

 
หมายเหตุ:  ตอบไดมากกวา 1 คําตอบ 
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ตาราง 3 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีมีอุปกรณในการรับชมรายการโทรทัศน
จําแนกตามโครงขายท่ีรับชม ภาค และเขตการปกครอง 

หนวย : พันครัวเรือน 

ภาค/ 

เขตการปกครอง 

จํานวน
ครัวเรือน 
ที่มีอุปกรณ
ในการรับชม
รายการ
โทรทัศน 

โครงขายที่รับชม 

โครงขาย
ภาคพื้นดิน1/ โครงขายเคเบิล โครงขายดาวเทียม โครงขายไอพีทีว ี

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

ทั่วราชอาณาจักร 21,017.9 8,621.8 41.0 1,801.2 8.6 12,960.0 61.7 756.2 3.6 

ในเขตเทศบาล 9,705.4 4,492.0 46.3 1,438.0 14.8 4,943.9 50.9 504.5 5.2 

นอกเขตเทศบาล 11,312.5 4,129.8 36.5 363.3 3.2 8,016.1 70.9 251.6 2.2 

กรุงเทพมหานคร 2,716.9 1,609.3 59.2 751.6 27.7 785.6 28.9 233.8 8.6 

ภาคกลาง 6,427.7 2,477.0 38.5 622.6 9.7 3,903.8 60.7 241.0 3.7 

ในเขตเทศบาล 3,019.8 1,254.0 41.5 429.1 14.2 1,581.3 52.4 134.9 4.5 

นอกเขตเทศบาล 3,407.9 1,223.0 35.9 193.5 5.7 2,322.5 68.2 106.0 3.1 

ภาคเหนือ 3,716.5 1,360.6 36.6 100.0 2.7 2,621.9 70.5 125.5 3.4 

ในเขตเทศบาล 1,355.6 569.1 42.0 54.5 4.0 871.1 64.3 60.3 4.4 

นอกเขตเทศบาล 2,360.9 791.5 33.5 45.4 1.9 1,750.8 74.2 65.2 2.8 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 5,530.0 2,174.0 39.3 200.0 3.6 3,820.6 69.1 82.1 1.5 

ในเขตเทศบาล 1,687.4 654.5 38.8 133.6 7.9 1,143.1 67.7 39.0 2.3 

นอกเขตเทศบาล 3,842.7 1,519.4 39.5 66.4 1.7 2,677.5 69.7 43.1 1.1 

ภาคใต 2,626.6 1,000.9 38.1 127.1 4.8 1,828.2 69.6 73.8 2.8 

ในเขตเทศบาล 925.6 405.0 43.8 69.2 7.5 562.8 60.8 36.5 3.9 

นอกเขตเทศบาล 1,701.0 595.9 35.0 57.9 3.4 1,265.3 74.4 37.3 2.2 

 

ตาราง 4 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีรับชมรายการโทรทัศนผานโครงขายเคเบิล 
จําแนกตามคาบริการในการรับชม ภาค และเขตการปกครอง 

หมายเหตุ:  ตอบไดมากกวา 1 คําตอบ 
1/ โครงขายภาคพื้นดิน หมายถึง การรับชมชองรายการโทรทัศนผานเสากางปลา/หนวดกุง ผานกลองรับ      
                              สัญญาณโทรทัศนดิจิทัล 
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ตาราง 4 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีรับชมรายการโทรทัศนผานโครงขายเคเบิล 
จําแนกตามคาบริการในการรับชม ภาค และเขตการปกครอง 

ภาค/ 
เขตการปกครอง 

จํานวนครัวเรือนที่
รับชมรายการ
โทรทัศนผาน
โครงขายเคเบิล 

(พันครัวเรือน) 

คาบริการในการรับชม 

ไมมีคาบริการ มีคาบริการ ไมทราบ 

ทั่วราชอาณาจักร         1,801.2 32.6 66.3 1.1 

ในเขตเทศบาล        1,438.0 30.7 68.5 0.8 

นอกเขตเทศบาล          363.3 40.1 57.6 2.3 

กรุงเทพมหานคร           751.6 35.7 64.0 0.3 

ภาคกลาง           622.6 16.2 81.3 2.5 

ภาคเหนือ           100.0 57.0 43.0 - 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ          200.0 41.1 58.2 0.7 

ภาคใต           127.1 61.6 37.9 0.5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหตุ:  - ไมมีขอมูล หรือมีขอมูลจํานวนเล็กนอย 
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ตาราง 5 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีรับชมรายการโทรทัศนผานโครงขาย
ดาวเทียม จําแนกตามคาบริการในการรับชม ภาค และเขตการปกครอง 

ภาค/ 
เขตการปกครอง 

จํานวนครัวเรือนที่
รับชมรายการ
โทรทัศนผาน

โครงขายดาวเทียม 
(พันครัวเรือน) 

คาบริการในการรับชม 

ไมมีคาบริการ มีคาบริการ ไมทราบ 

ทั่วราชอาณาจักร 12,960.0 95.8 3.5 0.7 

ในเขตเทศบาล 4,943.9 92.8 6.5 0.7 

นอกเขตเทศบาล 8,016.1 97.7 1.7 0.6 

กรุงเทพมหานคร 785.6 78.0 21.2 0.8 

ภาคกลาง 3,903.8 94.8 4.5 0.7 

ภาคเหนือ 2,621.9 98.0 1.3 0.7 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 3,820.6 98.0 1.4 0.6 

ภาคใต 1,828.2 97.7 1.6 0.7 
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ตาราง 6 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีรับชมรายการโทรทัศนผานโครงขาย
ไอพีทีวี จําแนกตามคาบริการในการรับชม ภาค และเขตการปกครอง 

ภาค/ 
เขตการปกครอง 

จํานวนครัวเรือนที่
รับชมรายการ
โทรทัศนผาน

โครงขายไอพีทีวี 
(พันครัวเรือน) 

คาบริการในการรับชม 

ไมมีคาบริการ มีคาบริการ ไมทราบ 

ทั่วราชอาณาจักร 756.2 59.7 38.6 1.7 

ในเขตเทศบาล 504.5 57.1 41.2 1.7 

นอกเขตเทศบาล 251.6 65.0 33.4 1.6 

กรุงเทพมหานคร 233.8 54.9 43.6 1.5 

ภาคกลาง 241.0 55.3 41.9 2.8 

ภาคเหนือ 125.5 67.4 31.7 0.9 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 82.1 62.5 36.5 1.0 

ภาคใต 73.8 73.5 25.8 0.7 
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ตาราง 7 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีรับชมรายการผานชองทางอินเทอรเน็ต 
จําแนกตามภาค และเขตการปกครอง 

หนวย : พันครัวเรือน 

ภาค/ 
เขตการปกครอง จํานวนครัวเรือนทั้งสิ้น 

ครัวเรือนที่รับชมรายการผาน
ชองทางอินเทอรเน็ต 

จํานวน รอยละ 

ทั่วราชอาณาจักร 22,316.1 9,902.6 44.4 

ในเขตเทศบาล 10,441.3 5,180.9 49.6 

นอกเขตเทศบาล 11,874.8 4,721.7 39.8 

กรุงเทพมหานคร 2,982.1 1,635.1 54.8 

ภาคกลาง 6,874.9 3,510.6 51.1 

ในเขตเทศบาล 3,273.6 1,717.2 52.5 

นอกเขตเทศบาล 3,601.2 1,793.5 49.8 

ภาคเหนือ 3,886.6 1,481.9 38.1 

ในเขตเทศบาล 1,426.5 642.4 45.0 

นอกเขตเทศบาล 2,460.1 839.5 34.1 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 5,719.1 2,207.5 38.6 

ในเขตเทศบาล 1,748.6 777.0 44.4 

นอกเขตเทศบาล 3,970.4 1,430.5 36.0 

ภาคใต 2,853.5 1,067.5 37.4 

ในเขตเทศบาล 1,010.5 409.3 40.5 

นอกเขตเทศบาล 1,843.0 658.3 35.7 
 

 

 

 

  

หมายเหตุ:  การรับชมรายการผานชองทางอินเทอรเน็ตที่ผานเว็บไซตหรือแอปพลิเคชัน 
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ตาราง 8 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตามภาค  
             และเขตการปกครอง 

หนวย : พันครัวเรือน 

ภาค/ 
เขตการปกครอง จํานวนครัวเรือนทั้งสิ้น 

ครัวเรือนที่รับฟงรายการวิทยุ 

จํานวน รอยละ 

ทั่วราชอาณาจักร 22,316.1 9,271.5 41.5 

ในเขตเทศบาล 10,441.3 4,180.6 40.0 

นอกเขตเทศบาล 11,874.8 5,090.9 42.9 

กรุงเทพมหานคร 2,982.1 1,103.5 37.0 

ภาคกลาง 6,874.9 2,572.7 37.4 

ในเขตเทศบาล 3,273.6 1,240.1 37.9 

นอกเขตเทศบาล 3,601.2 1,332.6 37.0 

ภาคเหนือ 3,886.6 1,920.4 49.4 

ในเขตเทศบาล 1,426.5 708.6 49.7 

นอกเขตเทศบาล 2,460.1 1,211.7 49.3 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 5,719.1 2,591.9 45.3 

ในเขตเทศบาล 1,748.6 748.0 42.8 

นอกเขตเทศบาล 3,970.4 1,844.0 46.4 

ภาคใต 2,853.5 1,083.0 38.0 

ในเขตเทศบาล 1,010.5 380.4 37.6 

นอกเขตเทศบาล 1,843.0 702.6 38.1 
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ตาราง 9 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีรับรายการฟงรายการวิทยุ จําแนกตาม
คล่ืนวิทยุท่ีรับฟง ภาค และเขตการปกครอง 

ภาค/ 
เขตการปกครอง 

จํานวน
ครัวเรือน  
ที่รับฟง 

รายการวิทยุ 
(พันครัวเรือน)   

คลื่นวิทยุที่รับฟง 
คลื่น FM คลื่น AM คลื่น FM   

และ AM 
ไมทราบ 

ทั่วราชอาณาจักร 9,271.5 62.3 3.2 33.4 1.1 

ในเขตเทศบาล 4,180.6 64.9 2.9 31.2 1.0 

นอกเขตเทศบาล 5,090.9 60.2 3.4 35.2 1.2 

กรุงเทพมหานคร 1,103.5 70.5 2.7 25.3 1.5 

ภาคกลาง 2,572.7 56.9 4.8 36.7 1.6 

ในเขตเทศบาล 1,240.1 59.8 3.8 35.1 1.3 

นอกเขตเทศบาล 1,332.6 54.2 5.7 38.2 1.9 

ภาคเหนือ 1,920.4 66.1 2.6 31.0 0.3 

ในเขตเทศบาล 708.6 66.7 2.1 31.1 0.1 

นอกเขตเทศบาล 1,211.7 65.7 2.9 31.0 0.4 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2,591.9 55.7 2.8 40.3 1.2 

ในเขตเทศบาล 748.0 58.2 3.0 38.2 0.6 

นอกเขตเทศบาล 1,844.0 54.6 2.8 41.2 1.4 

ภาคใต 1,083.0 76.2 1.4 21.7 0.7 

ในเขตเทศบาล 380.4 75.5 1.3 22.4 0.8 

นอกเขตเทศบาล 702.6 76.6 1.5 21.3 0.6 
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ตาราง 10 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตาม
สถานท่ีท่ีรับฟง ภาค และเขตการปกครอง 

ภาค/ 
เขตการปกครอง 

จํานวน
ครัวเรือน  
ที่รับฟง

รายการวิทยุ   
(พันครัวเรือน)   

สถานที่ที่รับฟง 
บาน/ที่พัก ขณะเดินทาง/

บนรถ 
ที่ทํางาน อื่น ๆ 

ทั่วราชอาณาจักร 9,271.5 66.7 23.5 9.7 0.1 

ในเขตเทศบาล 4,180.6 59.2 30.9 9.8 0.1 

นอกเขตเทศบาล 5,090.9 72.9 17.4 9.6 0.1 

กรุงเทพมหานคร 1,103.5 49.4 41.7 8.8 0.1 

ภาคกลาง 2,572.7 59.8 32.1 8.1 - 

ภาคเหนือ 1,920.4 76.9 12.7 10.4 - 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2,591.9 77.9 8.6 13.5 - 

ภาคใต 1,083.0 56.0 39.3 4.4 0.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหตุ:  - ไมมีขอมูล หรือมีขอมูลจํานวนเล็กนอย 
        อื่น ๆ เชน สถานศึกษา ทุกสถานที่ เปนตน 
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ตาราง 11 จํานวนและรอยละของครัวเรือนท่ีรับฟงรายการวิทยุ จําแนกตาม
ชวงเวลาท่ีรับฟง ภาค และเขตการปกครอง 

ภาค/ 
เขตการปกครอง 

จํานวน
ครัวเรือน     
ทีร่ับฟง 

รายการวิทยุ 
(พันครัวเรือน) 

ชวงเวลาที่รับฟง 
เชา 

(04.01 -
10.00 น.) 

กลางวัน 
(10.01 -

16.00 น.) 

เย็น 
(16.01 – 

22.00 น.) 

กลางคืน 
(22.01 – 

04.00 น.) 

ตลอด 
ทั้งวัน 

ทั่วราชอาณาจักร 9,271.5 28.2 45.2 11.9 1.6 13.1 

ในเขตเทศบาล 4,180.6 28.6 41.6 14.6 1.8 13.4 

นอกเขตเทศบาล 5,090.9 27.9 48.2 9.7 1.4 12.8 

กรุงเทพมหานคร 1,103.5 31.2 35.7 16.9 2.5 13.7 

ภาคกลาง 2,572.7 31.0 33.7 16.5 1.9 16.9 

ภาคเหนือ 1,920.4 27.7 52.2 7.6 1.1 11.4 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2,591.9 24.7 54.6 7.1 0.8 12.8 

ภาคใต 1,083.0 28.0 47.6 14.8 3.0 6.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


